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TÉCNICO EM CONTABILIDADE

CADERNO DE PROVA
Nome do candidato:

Número da inscrição:
Assinatura do candidato

1.	 Este caderno de prova, com páginas 
numeradas de 1 (capa) a 24 (folha de anotação 
do candidato), é constituído de 50 (cinquenta) 
questões objetivas, assim distribuídas:
•	 01 a 10 – Língua Portuguesa;
•	 11 a 20 – Fundamentos da Educação e 

Legislação;
•	 21 a 30 – Conhecimentos Gerais do Estado de 

Mato Grosso;
•	 31 a 50 – Conhecimentos Específicos.

2.	 Caso o caderno de provas esteja incompleto 
ou apresente qualquer defeito de impressão, 
solicite ao fiscal a substituição deste.

3.	 Marque no cartão-resposta somente uma 
alternativa para cada questão, preenchendo 
completamente o círculo, conforme o exemplo 
abaixo.

3.1 A correção da prova será feita por processo 
de leitura óptica do cartão-resposta 
personalizado. Por isso, o candidato deverá 
atentar para a orientação contida nesta capa da 
prova sobre a forma correta de preenchimento 
do campo relativo a cada questão. Se o campo 
for preenchido em desacordo com essa 

LEIA ATENTAMENTE AS INSTRUÇÕES

orientação, o candidato arcará com o ônus de não 
ter computada a exata pontuação alcançada.

3.2 Não rasure nem amasse o cartão-resposta. 

4.	 Todos os espaços em branco, neste caderno, 
podem ser utilizados para rascunho.

5.	 A duração da prova é de 4 (quatro) horas, já 
incluído o tempo destinado ao preenchimento do 
cartãoresposta.

6.	 Somente após decorridas 2 horas e 30 minutos do 
início da prova, o candidato, depois de entregar 
seu caderno de prova e seu cartão-resposta, 
poderá retirar-se da sala de prova. O candidato 
que insistir em sair da sala de prova antes desse 
tempo deverá assinar termo de desistência, 
declarando sua desistência do concurso.

7.	 Será permitida a saída de candidatos levando o 
caderno de prova somente na última meia hora 
de prova.

8.	 Na página 24 deste caderno de prova, encontra-
se a Folha de Anotação do Candidato, a qual poderá 
ser utilizada para a transcrição das respostas das 
questões objetivas. Essa folha poderá ser levada 
pelo candidato, para posterior conferência com o 
gabarito, somente após decorridas 2 horas e 30 
minutos do início da prova.

9.	 Após o término da prova, o candidato deverá, 
obrigatoriamente, entregar ao fiscal o cartão-
resposta assinado e preenchido.
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO 31

Os elementos reconhecidos nas demonstrações contábeis são quantificados em termos monetários. Isso exige 
a seleção de uma base de mensuração. A base de mensuração é uma característica identificada – por exemplo, 
custo histórico, valor justo ou valor de cumprimento – de item sendo mensurado. Aplicar a base de mensuração 
a ativo ou passivo cria uma mensuração para esse ativo ou passivo e para as respectivas receitas e despesas. 
Segundo o exposto na NBC TG ESTRUTURA CONCEITUAL, marque a afirmativa CORRETA.

(A) As mensurações do valor atual fornecem informações monetárias sobre ativos, passivos e respectivas receitas 
e despesas, utilizando informações atualizadas para refletir condições na data de mensuração.

(B) As bases de mensuração do custo histórico incluem: o valor justo, o valor em uso de ativos e valor de cumpri-
mento de passivos, e o custo corrente.

(C) Custo corrente é o preço que seria recebido pela venda de ativo ou que seria pago pela transferência de pas-
sivo em transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração.

(D) Valor de cumprimento é o valor presente dos fluxos de caixa, ou outros benefícios econômicos, que a entidade 
espera obter do uso de ativo e de sua alienação final. 

(E) Valor em uso é o valor presente do caixa, ou de outros recursos econômicos, que a entidade espera ser obri-
gada a transferir para cumprir a obrigação.

QUESTÃO 32

De acordo com a NBC TG 26 (R5), as demonstrações contábeis são uma representação estruturada da posição 
patrimonial e financeira e do desempenho da entidade. Considere as seguintes assertivas.

I.	 O objetivo das demonstrações contábeis é o de proporcionar informação acerca da posição patrimonial e 
financeira, do desempenho e dos fluxos de caixa da entidade que seja útil a um grande número de usuários 
em suas avaliações e tomada de decisões econômicas.

II.	 As demonstrações contábeis não objetivam apresentar os resultados da atuação da administração em face de 
seus deveres e responsabilidades na gestão diligente dos recursos que lhe foram confiados.

III.	 As demonstrações contábeis proporcionam informação da entidade acerca do seguinte: ativos; passivos; 
receitas e despesas, incluindo ganhos e perdas; alterações no capital próprio mediante integralizações dos 
proprietários e distribuições a eles; e fluxos de caixa.

IV.	 Muitas entidades apresentam também, fora das demonstrações contábeis, relatórios e demonstrações tais 
como relatórios ambientais e sociais. Os relatórios e demonstrações apresentados fora das demonstrações 
contábeis estão fora do âmbito das normas emitidas pelo CFC.

Marque a alternativa CORRETA.

(A) As assertivas I e II estão corretas.

(B) As assertivas II e III estão corretas.

(C) As assertivas I, III e IV estão corretas.

(D) As assertivas I, II e III estão corretas.

(E) As assertivas I, II, III e IV estão corretas.
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QUESTÃO 33

Segundo o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (9ª edição), a mensuração é o processo que consiste 
em determinar os valores pelos quais os elementos das demonstrações contábeis devem ser reconhecidos e 
apresentados nas demonstrações contábeis. Marque a alternativa INCORRETA. 

(A) O objetivo da mensuração é selecionar bases que reflitam de modo mais adequado o custo dos serviços, a ca-
pacidade operacional e a capacidade financeira da entidade de forma que seja útil para a prestação de contas 
e responsabilização (accountability) e tomada de decisão. 

(B) A seleção da base de mensuração também pressupõe a avaliação do grau de observância das características 
qualitativas enquanto considera as restrições sobre a informação nas demonstrações contábeis.

(C) As bases de mensuração podem fornecer valores de entrada e valores de saída. Para o ativo, os valores de en-
trada refletem o custo da compra. O custo histórico e o custo de reposição são valores de entrada. Os valores 
de saída refletem os benefícios econômicos da venda e também o montante que será obtido com a utilização 
do ativo.

(D) A NBC TSP – Estrutura Conceitual não propõe uma única base de mensuração (ou a combinação de bases de 
mensuração) para todas as transações, eventos e condições. Ao invés disso, apresenta bases de mensuração 
para ativos e passivos que fornecem informações sobre o custo de serviços prestados, a capacidade opera-
cional e a capacidade financeira da entidade, além da extensão na qual fornecem informação que satisfaça as 
características qualitativas.

(E) As bases de mensuração para o passivo também podem ser classificadas em termos de valores de entrada ou 
de saída. Os valores de saída se relacionam à transação na qual a obrigação é contraída ou ao montante que a 
entidade aceitaria para assumir um passivo. Os valores de entrada refletem o montante exigido para cumprir 
a obrigação ou o montante exigido para liberar a entidade da obrigação.

QUESTÃO 34

A NBC TSP ESTRUTURA CONCEITUAL apresenta as características qualitativas da informação incluída nos Relató-
rios Contábeis de Propósito Geral (RCPGs), sendo elas a relevância, a representação fidedigna, a compreensibili-
dade, a tempestividade, a comparabilidade e a verificabilidade. Sobre o assunto, é CORRETO afirmar.

(A) Compreensibilidade significa ter informação disponível para os usuários antes que ela perca a sua capacidade 
de ser útil para fins de prestação de contas e responsabilização (accountability) e tomada de decisão. 

(B) Para ser útil como informação contábil, a informação deve corresponder à representação fidedigna dos fenô-
menos econômicos e outros que se pretenda representar. A representação fidedigna é alcançada quando a 
representação do fenômeno é completa, neutra e livre de erro material.

(C) Verificabilidade é a qualidade da informação que possibilita aos usuários identificar semelhanças e diferenças 
entre dois conjuntos de fenômenos.

(D) A Tempestividade é a qualidade da informação que ajuda a assegurar aos usuários que a informação contida 
nos RCPGs representa fielmente os fenômenos econômicos ou de outra natureza que se propõe a representar.

(E) A comparabilidade é a qualidade da informação que permite que os usuários compreendam o seu significado. 
Os RCPGs devem apresentar a informação de maneira que corresponda às necessidades e à base do conheci-
mento dos usuários, bem como a natureza da informação apresentada.

QUESTÃO 35

Os Princípios Orçamentários visam estabelecer diretrizes norteadoras básicas, a fim de conferir racionalidade, 
eficiência e transparência para os processos de elaboração, execução e controle do orçamento público. Válidos 
para os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário de todos os entes federativos – União, estados, Distrito Federal 
e municípios –, são estabelecidos e disciplinados por normas constitucionais, infraconstitucionais e pela doutrina. 
Nesse contexto, integram o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (9ª edição) os princípios orçamen-
tários cuja existência e aplicação derivem de normas jurídicas.

Julgue como Verdadeiras (V) ou Falsas (F) as sentenças a seguir.
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I.	 (   ) O Princípio da Universalidade determina a existência de orçamento único para cada um dos entes fede-
rados – União, estados, Distrito Federal e municípios – com a finalidade de se evitarem múltiplos orçamentos 
paralelos dentro da mesma pessoa política.

II.	 (   ) O Princípio da Unidade ou Totalidade determina que a LOA de cada ente federado deverá conter todas as 
receitas e despesas de todos os poderes, órgãos, entidades, fundos e fundações instituídas e mantidas pelo 
Poder Público.

III.	(   ) O Princípio da Exclusividade estabelece que a LOA não conterá dispositivo estranho à previsão da receita 
e à fixação da despesa. Ressalvam-se dessa proibição a autorização para abertura de crédito suplementar e a 
contratação de operações de crédito, nos termos da lei.

IV.	(   ) O Princípio do Orçamento Bruto obriga registrarem-se receitas e despesas na LOA pelo valor total e bruto, 
vedadas quaisquer deduções.

Marque a alternativa CORRETA.

(A) F, F, V, V.

(B) F, V, V, F.

(C) V, V, F, F.

(D) V, F, F, V.

(E) F, V, F, V.

QUESTÃO 36

Na obra Análise das Demonstrações Contábeis, 2019, (8ª edição), o autor José Carlos Marion menciona que “só 
teremos condições de conhecer a situação econômico-financeira de uma empresa por meio dos três pontos 
fundamentais de análise: Liquidez (Situação Financeira), Rentabilidade (Situação Econômica) e Endividamento 
(Estrutura de Capital)”. Sobre o tema em questão, é INCORRETO afirmar:

(A) Os índices de rentabilidade evidenciam a rentabilidade da empresa e do empresário, bem como a análise da 
lucratividade e da produtividade da empresa.

(B) Os índices de endividamento mostram a quantidade e a qualidade da dívida da empresa, ou seja, a composi-
ção do seu patrimônio, se mais dependente de capital de terceiros ou de capital próprio, e permitem a análise 
da alavancagem financeira da empresa.

(C) Os índices de liquidez apresentam a capacidade de pagamento da empresa, tanto no curto como no longo 
prazo, bem como auxiliam na identificação da necessidade de capital de giro da empresa.

(D) Uma série de outros indicadores e instrumentos de análise poderia enriquecer ainda mais as conclusões re-
ferentes à situação econômico-financeira de uma empresa, por exemplo: Análise Horizontal, Análise Vertical, 
Análise da Demonstração do Valor Adicionado, Análise da Demonstração dos Fluxos de Caixa.

(E) Os índices de endividamento mostram a quantidade e a qualidade da dívida da empresa e do empresário, ou 
seja, a composição do seu patrimônio, se mais dependente de capital de terceiros ou de capital próprio.

QUESTÃO 37

Em consonância com a Lei 4.320/64, as Receitas e as Despesas são classificadas em categorias econômicas: Re-
ceitas Correntes, Receitas de Capital, Despesas Correntes e Despesas de Capital. Marque a afirmativa CORRETA.

(A) São Receitas de Capital as provenientes da realização de recursos financeiros oriundos de constituição de 
dívidas; da conversão, em espécie, de bens e direitos; os recursos recebidos de outras pessoas de direito pú-
blico ou privado, destinados a atender despesas classificáveis em Despesas Correntes e, ainda, o superávit do 
Orçamento Financeiro. 

(B) Classificam-se como Despesas de Capital as dotações para manutenção de serviços anteriormente criados, 
inclusive as destinadas a atender a obras de conservação e adaptação de bens imóveis.

(C) São Receitas Correntes as receitas tributária, de contribuições, patrimonial, agropecuária, industrial, de servi-
ços e outras, e, ainda, as provenientes de recursos financeiros recebidos de outras pessoas de direito público 
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ou privado, quando destinadas a atender despesas classificáveis em Despesas de Capital.  

(D) Classificam-se como Transferências Correntes as dotações para despesas às quais não corresponda contra-
prestação direta em bens ou serviços, inclusive para contribuições e subvenções destinadas a atender à ma-
nutenção de outras entidades de direito público ou privado.

(E) Classificam-se como inversões financeiras as dotações para o planejamento e a execução de obras, inclusive 
as destinadas à aquisição de imóveis considerados necessários à realização destas últimas, bem como para os 
programas especiais de trabalho, aquisição de instalações, equipamentos e material permanente e constitui-
ção ou aumento do capital de empresas que não sejam de caráter comercial ou financeiro.

QUESTÃO 38

De acordo com o Art. 40 da Lei 4.320/64, são créditos adicionais as autorizações de despesa não computadas ou 
insuficientemente dotadas na Lei de Orçamento. Sobre o tema, é CORRETO afirmar: 

(A) A abertura dos créditos extraordinários e especiais não depende da existência de recursos disponíveis para 
ocorrer a despesa e será precedida de exposição justificativa.

(B) Os créditos adicionais especiais são destinados a despesas para as quais não haja dotação orçamentária es-
pecífica. 

(C) Os créditos adicionais suplementares são destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerra, 
comoção intestina ou calamidade pública.

(D) Os créditos suplementares e extraordinários serão autorizados por lei e abertos por decreto legislativo.

(E) Os créditos adicionais especiais são destinados a reforço de dotação orçamentária.

QUESTÃO 39

A obra Contabilidade de Custos, de Eliseu Martins, 2018 (8ª edição), traz uma abordagem sobre os fundamentos e 
nomenclaturas de custos, custos para controle e decisão, métodos de custeio, relação custo/volume/lucro, dentre 
outros. Acerca do tema, julgue as assertivas.

I.	 Os custos podem ser classificados, quanto ao controle, em custos diretos e indiretos; e quanto ao volume, em 
custos fixos, variáveis, semifixos, semivariáveis, dentre outras classificações.

II.	 Custos indiretos são aqueles que podem ser apropriados diretamente a cada tipo de produto, setor, bem ou 
departamento no momento de sua ocorrência.

III.	Custos variáveis são os custos de estrutura que ocorrem período após período, sem variações. Não ocorrem 
como consequência de variação no volume de atividade em períodos iguais.

IV.	Custos diretos são aqueles que podem ser diretamente apropriados a cada tipo de produto, bem ou setor, 
no momento de sua ocorrência.

Marque a alternativa CORRETA:

(A) Estão corretas as assertivas I e III.

(B) Estão corretas as assertivas II e IV.

(C) Estão corretas as assertivas I e IV.

(D) Estão corretas as assertivas I e II.

(E) Estão corretas as assertivas II e III. 

QUESTÃO 40

Segundo o Art. 176 da Lei 6.404/76, ao fim de cada exercício social, a diretoria fará elaborar, com base na escri-
turação mercantil da companhia, as demonstrações financeiras, que deverão exprimir com clareza a situação do 
patrimônio da companhia e as mutações ocorridas no exercício. Em relação à estrutura e ao conteúdo do Balanço 
Patrimonial, é CORRETO afirmar: 
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(A) No ativo, as contas serão dispostas em ordem crescente de grau de liquidez dos elementos nelas registrados 
nos seguintes grupos: Ativo Circulante e Ativo não Circulante, composto por ativo realizável a longo prazo, 
investimentos, imobilizado e diferido. 

(B) No passivo, as contas serão classificadas nos seguintes grupos: Passivo Circulante e Passivo não Circulante, 
dividido em capital social, reservas de capital, ajustes de avaliação patrimonial, reservas de lucros, ações em 
tesouraria e prejuízos acumulados.  

(C) As contas classificadas no ativo diferido representam os direitos que tenham por objeto bens incorpóreos 
destinados à manutenção da companhia ou exercidos com essa finalidade, inclusive o fundo de comércio 
adquirido. 

(D) As obrigações da companhia, inclusive financiamentos para aquisição de direitos do ativo não circulante, 
serão classificadas no passivo circulante, se vencerem no exercício seguinte, e no passivo não circulante, se 
tiverem vencimento em prazo maior, conforme preconiza o artigo 179 da Lei 6.404/76.

(E) Serão classificadas como ajustes de avaliação patrimonial, enquanto não computadas no resultado do exer-
cício em obediência ao regime de caixa, as contrapartidas de aumentos ou diminuições de valor atribuídos 
a elementos do ativo e do passivo, em decorrência da sua avaliação a valor justo, nos casos previstos na Lei 
6.404/76 ou em normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários. 

QUESTÃO 41

As demonstrações contábeis no setor público devem proporcionar informação útil para subsidiar a tomada de 
decisão e a prestação de contas e responsabilização (accountability) da entidade quanto aos recursos que lhe fo-
ram confiados. O Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (9ª edição) apresenta o conjunto completo das 
Demonstrações e suas respectivas evidenciações. Nesse contexto, marque a alternativa CORRETA.

(A) A Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC) apresenta as entradas e saídas de caixa e as classifica em fluxos 
operacional, de investimento e de financiamento. A DFC identificará: as fontes de geração dos fluxos de entra-
da de caixa, os itens de consumo de caixa durante o período das demonstrações contábeis e o saldo do caixa 
na data das demonstrações contábeis.

(B) O Balanço Orçamentário evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem como os ingressos e dispêndios 
extraorçamentários, conjugados com os saldos de caixa do exercício seguinte e os que se transferem para o 
início do exercício anterior. 

(C) O Balanço Patrimonial evidenciará as alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes da 
execução orçamentária, e indicará o resultado patrimonial do exercício.

(D) A Demonstração das Variações Patrimoniais é a demonstração contábil que evidencia, qualitativa e quantita-
tivamente, a situação patrimonial da entidade pública por meio de contas representativas do patrimônio pú-
blico, bem como os atos potenciais, que são registrados em contas de compensação (natureza de informação 
de controle).

(E) O Balanço Financeiro demonstrará as receitas detalhadas por categoria econômica e origem, especificando a 
previsão inicial, a previsão atualizada para o exercício, a receita realizada e o saldo, que corresponde ao exces-
so ou insuficiência de arrecadação. 

QUESTÃO 42

O Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (9ª Edição) apresenta o Plano de Contas Aplicado ao Setor 
Público (PCASP). Ele é dividido em 8 classes e as contas contábeis são classificadas conforme a natureza das infor-
mações que se propõe apresentar. Dessa forma, marque a alternativa que contenha a CORRETA associação entre 
a natureza da informação e as respectivas classes de contas.
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(A) 	

(B) 	

(C) 	

(D) 	
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(E) 	

QUESTÃO 43

Dentre os Procedimentos Contábeis Patrimoniais constantes no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público 
(9ª edição), destaca-se a Redução ao Valor Recuperável, que se caracteriza por ser a perda dos benefícios eco-
nômicos futuros ou do potencial de serviços de ativo superior ao reconhecimento sistemático da depreciação. 
Considerando os dados contábeis de um Ativo Imobilizado constantes nos registros da Empresa XYZ em 31/12/
X1, efetue os cálculos e marque a alternativa que contenha a CORRETA contabilização da transação.

•	 Valor de mercado do Ativo Imobilizado= 235.000,00
•	 Valor Contábil Líquido do Ativo Imobilizado= 265.000,00
•	 Valor em uso do Ativo Imobilizado= 245.000,00

(A) Natureza da informação: patrimonial 
D 1.2.3.9.x.xx.xx (-) Redução ao Valor Recuperável de Imobilizado R$ 20.000,00
C 4.6.5.2.x.xx.xx VPD de Reversão de Redução a Valor Recuperável de Imobilizado R$ 20.000,00

(B) Natureza da informação: patrimonial 
 D 3.6.1.5.x.xx.xx VPD com Redução ao Valor Recuperável de Ativo Imobilizado R$ 20.000,00
 C 1.2.3.9.x.xx.xx (-) Redução ao Valor Recuperável de Ativo Imobilizado  R$ 20.000,00

(C) Natureza da informação: patrimonial 
D 3.6.1.5.x.xx.xx VPA com Redução ao Valor Recuperável de Ativo Imobilizado R$ 30.000,00
C 1.2.3.9.x.xx.xx (-) Redução ao Valor Recuperável de Ativo Imobilizado  R$ 30.000,00

(D) Natureza da informação: patrimonial 
D 3.6.1.5.x.xx.xx VPD com Redução ao Valor Recuperável de Ativo Imobilizado R$ 30.000,00
C 1.2.3.9.x.xx.xx (-) Redução ao Valor Recuperável de Ativo Imobilizado  R$ 30.000,00

(E) Natureza da informação: patrimonial 
D 3.6.1.5.x.xx.xx VPA com Redução ao Valor Recuperável de Ativo Imobilizado R$ 20.000,00
C 1.2.3.9.x.xx.xx (-) Redução ao Valor Recuperável de Ativo Imobilizado  R$ 20.000,00

QUESTÃO 44

De acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (9ª Edição), a informação dos fluxos de caixa 
permite aos usuários avaliar como a entidade do setor público obteve recursos para financiar suas atividades e a 
maneira como os recursos de caixa foram utilizados.

Marque a alternativa INCORRETA.

(A) Atividades de financiamento são aquelas que resultam em mudanças no tamanho e na composição do capital 
próprio e no endividamento da entidade. 

(B) Equivalentes de caixa são aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente conver-
síveis em valor conhecido de caixa e que estão sujeitas a insignificante risco de mudança de valor. 
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(C) A DFC deve ser elaborada pelo método indireto e deve evidenciar as alterações de caixa e equivalentes de 
caixa verificadas no exercício anterior ao de referência.

(D) Atividades operacionais são as atividades da entidade que não as de investimento e de financiamento.

(E) Atividades de investimento são as referentes à aquisição e à venda de ativos de longo prazo e de outros inves-
timentos não incluídos em equivalentes de caixa.

QUESTÃO 45

Considerando a importância da Contabilidade de Custos dentro das organizações, tanto para o controle como 
para o auxílio ao processo decisório, um dos temas bastante utilizados no meio empresarial é a relação Custo/
Volume/Lucro. Na obra clássica Contabilidade de Custos, de Eliseu Martins, 2018 (8ª edição), encontra-se uma abor-
dagem sobre Margem de Contribuição Total e Unitária, Pontos de Equilíbrio Contábil, Econômico e Financeiro, 
dentre outras terminologias. Nesse contexto, efetue os cálculos necessários e identifique a alternativa CORRETA.

(A) A Margem de Contribuição Total é de R$ 25.000,00.

(B) O Ponto de Equilíbrio Contábil, em unidades físicas, é de 200 unidades.

(C) A Margem de Contribuição Unitária é de R$ 2.000,00.

(D) O Ponto de Equilíbrio Contábil, em valor monetário relativo à receita líquida, é de R$ 1.200.000,00.

(E) O Lucro líquido da empresa, no Ponto de Equilíbrio Contábil, é de R$ 600.000,00.

QUESTÃO 46

Segundo o art. 176 da Lei 6.404/76, as demonstrações serão complementadas por notas explicativas e outros 
quadros analíticos ou demonstrações contábeis necessárias para esclarecimento da situação patrimonial e dos 
resultados do exercício. Conforme incluído pela Lei 11.941/09, as notas explicativas devem:

I.	 Apresentar informações sobre a base de preparação das demonstrações financeiras e das práticas contábeis 
específicas selecionadas e aplicadas para negócios e eventos significativos.

II.	 Divulgar as informações exigidas pelas práticas contábeis adotadas no Brasil que não estejam apresentadas 
em nenhuma outra parte das demonstrações financeiras.

III.	Fornecer informações adicionais não indicadas nas próprias demonstrações financeiras e consideradas ne-
cessárias para uma apresentação adequada.

IV.	Indicar os principais critérios de avaliação dos elementos patrimoniais, os investimentos em outras socieda-
des, quando relevantes, dentre outros.

Julgue as assertivas como verdadeiras (V) ou falsas (F) e marque a alternativa CORRETA.
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(A) V, F, V, F. 

(B) F, V, V, F.

(C) V, V, V, V.

(D) F, F, V, V.

(E) F, F, F, F.

QUESTÃO 47

Em consonância com Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (9ª edição), o Plano de contas é a estru-
tura básica da escrituração contábil, formada por uma relação padronizada de contas contábeis, que permite o 
registro contábil dos atos e fatos praticados pela entidade de maneira padronizada e sistematizada, bem como a 
elaboração de relatórios gerenciais e demonstrações contábeis de acordo com as necessidades de informações 
dos usuários. Sobre o PCASP, é INCORRETO afirmar:

(A) Conta Contábil é a expressão qualitativa e quantitativa de fatos de mesma natureza, evidenciando a composi-
ção, variação e estado do patrimônio, bem como de bens, direitos, obrigações e situações nele não compreen-
didas, mas que, direta ou indiretamente, possam vir a afetá-lo.

(B) Dentre seus objetivos, destaca-se atender à administração direta e à administração indireta das três esferas 
de governo, inclusive quanto às peculiaridades das empresas estatais dependentes e dos Regimes Próprios de 
Previdência Social (RPPS). 

(C) Permitir a elaboração das Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público (DCASP) e dos demonstrativos 
do Relatório Resumido de Execução Orçamentária (RREO) e do Relatório de Gestão Fiscal (RGF) é também um 
dos objetivos do PCASP.

(D) A competência para a edição de normas gerais para consolidação das contas públicas foi atribuída pela Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LRF) à Secretaria do Tesouro Nacional (STN), enquanto órgão central de contabilidade 
da União.

(E) A utilização do PCASP é obrigatória para todos os órgãos e entidades da administração direta e da administra-
ção indireta dos entes da Federação, e é facultativa para os fundos, autarquias, inclusive especiais, fundações, 
e empresas estatais dependentes.

QUESTÃO 48

O Balanço Orçamentário, conforme consta no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (9ª edição), com-
patibilizando as disposições normativas e legais, é composto por: Quadro Principal; Quadro da Execução dos Res-
tos a Pagar Não Processados; e Quadro da Execução dos Restos a Pagar Processados. Sobre o tema, é CORRETO 
afirmar:

(A) O Quadro Principal apresentará as receitas e despesas previstas em confronto com as empenhadas. As recei-
tas e despesas serão apresentadas conforme a classificação por função. No caso da despesa, a classificação 
funcional também será utilizada complementarmente à classificação por identificador de uso.

(B) No Quadro da Execução de Restos a Pagar Não Processados, deverão ser informados os restos a pagar não 
processados inscritos até o exercício anterior e suas respectivas fases de execução. Os restos a pagar inscritos 
na condição de não processados que tenham sido liquidados em exercício anterior ao de referência deverão 
compor o Quadro da Execução de Restos a Pagar Processados.

(C) O Quadro Principal apresentará as receitas e despesas arrecadadas em confronto com as previstas. As recei-
tas e despesas serão apresentadas conforme a classificação por natureza. No caso da despesa, a classificação 
funcional também será utilizada complementarmente à classificação por função.

(D) No Quadro da Execução de Restos a Pagar Processados, deverão ser informados os restos a pagar não proces-
sados inscritos até o exercício anterior nas respectivas fases de execução. Deverão ser informados, também, 
os restos a pagar inscritos na condição de processados que tenham sido liquidados em exercício anterior. O 
ente deverá, ao final do exercício, transferir os saldos de restos a pagar processados para restos a pagar liqui-
dados.

(E) No Quadro Principal, as receitas deverão ser informadas pelos valores brutos das deduções, tais como resti-
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tuições, descontos, retificações, deduções para o Fundeb e repartições de receita tributária entre os entes da 
Federação, quando registradas como dedução, conforme orientação da Parte I – Procedimentos Contábeis 
Orçamentários (PCO).

QUESTÃO 49

Conforme consta no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (9ª edição), Ativo Imobilizado é o item tan-
gível que é mantido para o uso na produção ou fornecimento de bens ou serviços, ou para fins administrativos, 
inclusive os decorrentes de operações que transfiram para a entidade os benefícios, riscos e controle desses 
bens, cuja utilização se dará por mais de um período (exercício). Sobre os bens públicos, marque a alternativa 
INCORRETA. 

(A) Bens móveis compreendem os bens que têm existência material e que podem ser transportados por movi-
mento próprio ou removidos por força alheia sem alteração da substância ou da destinação econômico-social.

(B) Bens imóveis compreendem os bens vinculados ao terreno (solo) que não podem ser retirados sem destruição 
ou danos.

(C) Os Bens móveis classificam-se, dentre outros, em bens de uso especial, bens dominiais, bens de uso comum 
do povo.

(D) Os Bens imóveis em Andamento compreendem os valores de bens imóveis em andamento, ainda não con-
cluídos.

(E) Os demais Bens imóveis compreendem, por exemplo, bens imóveis locados para terceiros, imóveis em poder 
de terceiros.

QUESTÃO 50 

De acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (9ª edição), as etapas da receita orçamentária 
podem ser resumidas em: previsão, lançamento, arrecadação e recolhimento. Marque a alternativa CORRETA.

(A) As etapas da receita orçamentária seguem a ordem de ocorrência dos fenômenos econômicos, levando-se em 
consideração o modelo de orçamento existente no país e a tecnologia utilizada. 

(B) O art. 53 da Lei nº 4.320/1964 define a previsão como ato da repartição competente, que verifica a procedência 
do crédito fiscal e a pessoa que lhe é devedora e inscreve o débito desta.

(C) O recolhimento corresponde à entrega dos recursos devidos ao Tesouro pelos contribuintes ou devedores, 
por meio dos agentes arrecadadores ou instituições financeiras autorizadas pelo ente.

(D) A arrecadação é a transferência dos valores arrecadados à conta específica do Tesouro, responsável pela 
administração e controle da arrecadação e programação financeira, observando-se o princípio da unidade de 
tesouraria ou de caixa, conforme determina o art. 56 da Lei nº 4.320, de 1964.

(E) O lançamento implica planejar e estimar a arrecadação das receitas orçamentárias que constarão na proposta 
orçamentária.
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